UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 221 – 221ª REUNIÃO DO CONSELHO DE CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, no auditório do
Campus Bagé, reuniram-se os membros do Conselho do Campus de Bagé, da Universidade Federal do
Pampa – UNIPAMPA, para dar início à ducentésima vigésima primeira reunião do referido Conselho.
Participantes: Alessandro Carvalho Bica (Diretor do Campus Bagé); Fernando Junges (Coordenador
Acadêmico); Catarina de Fátima da Silva (Coordenadora Administrativa); Miriane Lucas Azevedo, Sandra
Dutra Piovesan, Cláudio Sonáglio Albano, Gabriel Henrique Justi, Rosana Cavalcanti Maia Santos, Pedro
Castro Menezes Xavier de Mello e Silva, Helen Cristina da Silva, Simone Silva Pires de Assumpção,
Francieli Aparecida Vaz, Carla Eugenia Lopardo, Flávio André Pavan (coordenadores de curso); Paulo
Henrique Guadagnini (em substituição), Carolina Fernandes, Leonardo Bidese de Pinho, Valesca Brasil
Irala, André Ricardo Felkel de Almeida (coordenadores de Mestrado); Igor Mendes Krüger (Comissão
Local de Extensão); Cristiano Peres Oliveira (representante docente); João Tomaz Silva Barcellos Junior
(representante TAE); Giovana Costa Piazza, Vitor das Silva Moreira, Iasmin Soares Trindade
(representantes discentes). Foram tratados os seguintes tópicos: 1. Inclusões, exclusões e inversões de
pauta. Encaminhamento: aprovação das inclusões de pauta descritas nos itens 1.1, 1.2 e 1.3. Resultado:
aprovado por unanimidade. Ausências: Catarina de Fátima da Silva, Gabriel Henrique Justi e Paulo
Henrique Guadagnini. 1.1. Uso do Espaço da Cantina do Campus Bagé. Encaminhamento: o professor
André Ricardo Felkel de Almeida fez um relato sobre a solicitação encaminhada ao professor Estevan
Martins de Oliveira, para utilizar o espaço da Cantina do Campus Bagé, durante o evento III MultMat. Ele
relatou que o espaço da Cantina já estava programado e reservado para ser utilizado durante o referido
evento. Porém, relatou que houve problemas de comunicação com o professor Estevan e, por conta disto,
optou por utilizar outro espaço do Campus Bagé, no Bloco III. O professor Cristiano Peres Oliveira
também relatou estar tendo dificuldades de comunicação para obter a cedência do espaço. Por conta disto,
os conselheiros realizaram uma discussão acerca da cedência do espaço da Cantina e, diante dos
problemas mencionados, foi deliberado que a Direção do Campus Bagé irá entrar em contato com a
PRODAE para solicitar que o termo de cedência de uso do espaço, dado ao professor Estevan, seja
finalizado, para que o espaço possa ser utilizado por todos. 1.2. Representações no Curso de Engenharia
de Produção. Encaminhamento: o professor Cláudio Sonáglio Albano solicitou o pedido de inclusão de
pauta para informar que, na última reunião da Comissão do Curso de Engenharia de Produção – COCEP,
conforme Ata apresentada junto à convocação, houve a indicação para os cargos de coordenador e
coordenador substituto – o professor Cláudio Sonáglio Albano e a professora Fernanda Gobbi de Boer
Garbin –, bem como para a representação discente, as discentes Penélope Machado Cabral (titular) e
Michelly de Farias Correa (substituta). 1.3. SIEPE (Valesca Brasil Irala). Encaminhamento: a
professora Valesca Brasil Irala informou que os alunos têm encontrado em contato com ela para saber
informações sobre SIEPE, mais especificadamente em relação ao tipo de suporte que será oferecido para
os alunos que irão participar do evento (alojamento, ônibus, diária, auxílio, etc.). Após uma breve
discussão sobre o assunto, foi deliberado que os representantes do Campus Bagé no CONSUNI irão
formalizar um pedido de informações à comissão organizadora do evento acerca do suporte que será dado
aos alunos que irão participar do SIEPE. 2. Informes. 2.1. Ofício Nº 259/2024/DIFES/SESU/SESu-MEC
e OFÍCIO CIRCULAR Nº 11/2024/GR/UNIPAMPA. O professor Alessandro Carvalho Bica fez uma
fala sobre o Ofício Nº 259/2024/DIFES/SESU/SESu-MEC e OFÍCIO CIRCULAR Nº
11/2024/GR/UNIPAMPA, que versam sobre a definição de obras com recursos do PAC, em que destacou
quais obras do Campus Bagé foram contempladas pelos recursos do PAC. Além disso, ele enfatizou que
esses recursos somente serão usados no Campus Bagé, se houve projetos para as obras elencadas na

Ata de Reunião 1527153         SEI 23100.014518/2024-83 / pg. 1

documentação enviada junto à convocação. 2.2. Convite CFES - Conecta Profissões. Encaminhamento:
O professor Alessandro Carvalho Bica fez uma fala sobre o convite recebido do Colégio Franciscano
Espírito Santo para participar da 3ª Mostra de Iniciação Científica Franciscana do Espírito Santo e 2º
Conecta Profissões, que ocorrerá no dia 28/09/2024, conforme documentação anexada à convocação. 2.3.
Mostra Científica - E.E.E.M. Dr. Carlos Antônio Kluwe. Encaminhamento: O professor Alessandro
Carvalho Bica fez uma fala sobre o convite recebido da E.E.E.M. Dr. Carlos Antônio Kluwe, para
participar da Mostra Científica CK/2024, que ocorrerá no dia 14/09/2024, conforme documentação
anexada à convocação. 3. Aprovações ad referendum. 3.1. Ofício no 48/2024: Projeto de Extensão. 3.2.
Ofício no 53/2024: Edital Complementar no 01/2024. 3.3. Ofício no 55/2024: Projeto de Ensino. 3.4.
Ofício no 56/2024: Projeto de Pesquisa. 3.5. Ofício no 58/2024: Apoio ao PET Computação e
Sociedade. 3.6. Ofício no 59/2024: Projeto de Extensão. Encaminhamento: aprovação dos atos ad
referendum praticados pela Direção do Campus Bagé, conforme descritos nos itens 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5 e
3.6. Resultado: aprovado por maioria de votos. Abstenções: Pedro Castro M. X. de Mello e Silva e Carla
Eugenia Lopardo. 4. Ciência em projetos. 4.1. Ensino. Encaminhamento: foi dada ciência aos
conselheiros em relação ao seguinte projeto de Ensino: Language in Action – LIA (proponente: Dinar
Fontoura Fernandes). 4.2. Pesquisa. Encaminhamento: não houve projeto de Pesquisa apreciado durante
a reunião.4.3. Extensão. Encaminhamento: foi dada ciência aos conselheiros em relação aos seguintes
projetos de Extensão: Sociedad Cineclub de Fronteira (proponente: Clara Zeni Camargo Dornelles);
Construção de recursos didáticos na perspectiva do DUA (proponente: Claudete da Silva Lima Martins);
CIÊNCIA & COMUNIDADE Construindo Cidadania (proponente: Franck Maciel Pecanha); I Mostra
Pedagógica do PIBID – Língua Portuguesa/Bagé (proponente: Helen Cristina da Silva); Formação
continuada para professores: leitura e escrita na educação básica (proponente: Nathan Bastos de Souza);
Sirene Musical no Espectro Autista (proponente: Pablo Fernando Soardi Costa); Unipampa Cidadã -
Letras Português/Bagé (proponente: Vera Lucia Cardoso Medeiros); Unipampa Cidadã - Música
(proponente: Andre Muller Reck); Ciclismo como um estilo de vida (proponente: Caio Marcello Recart da
Silveira); Produção de recursos didáticos na perspectiva do DUA: Princípios e estratégias. (proponente:
Claudete da Silva Lima Martins); História da Matemática: possibilidades e contextualizações para a sala
de aula (proponente: Dionara Teresinha da Rosa Aragon); Oficina de Produção de Sabonetes e Sabões
Artesanais: Estreitando os Laços com a Comunidade (proponente: Elisabete de Avila da Silva); Pré-
Universitário do Pampa (proponente: Fabio Ronei Rodrigues Padilha); Curso preparatório para a redação
do ENEM (proponente: Leonor Simoni); Conhecimento Químico: Educação Digital utilizando
inteligência artificial (proponente: Luis Roberto Brudna Holzle). 5. Comissão Especial Avaliadora –
Simone Silva Pires de Assumpção. Encaminhamento: aprovação da nominata para compor a Comissão
Especial Avaliadora para fins de Promoção à Classe D – Professor Titular – da docente Simone Silva Pires
de Assumpção, sendo: Titulares: Luciani Salcedo de Oliveira (UNIPAMPA), e-mail:
lucianioliveira@unipampa.edu.br; Antônio Carlos Mousquer (FURG), e-mail: mousquer@gmail.com;
antoniomousquer@furg.br; Carla Lynn Reichmann (UFPB), e-mail: carlareichmann@hotmail.com; Eliana
da Silva Tavares (FURG), e-mails: elianatavares@furg.br; elianafurg@yahoo.com.br; Suplentes: Rosely
Diniz da Silva Machado (FURG), e-mail: roselymachado11@gmail.com; e Luciene Bassols Brisolara
(FURG), e-mail: lucienebrisolara@furg.br. Resultado: aprovado por maioria de votos. Abstenção: Pedro
Castro M. X. de Mello e Silva. 6. Sala de Internacionalização. Encaminhamento: aprovação de um
espaço no Campus Bagé para ser utilizado como Sala de Internacionalização do Campus Bagé e envio à
COEF para emitir parecer sobre o local a ser disponibilizado no Campus Bagé. Resultado: aprovado por
maioria de votos. Abstenção: Pedro Castro Menezes Xavier de Mello e Silva. 7. PPC do Curso de
Bacharelado em Física. Encaminhamento: aprovação do PPC do Curso de Bacharelado em Física,
condicionado à revisão da formatação do documento. Resultado: aprovado por maioria de votos.
Abstenção: Leonardo Bidese de Pinho. 8. NDE do Curso de Licenciatura em Letras - Português e
Licenciaturas em Língua Portuguesa. Encaminhamento: aprovação da nova composição do Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Letras - Português e Licenciaturas em Língua
Português, conforme descrito a seguir: Isabel Cristina Ferreira Teixeira, SIAPE 1243256, como
Presidente; Miriam Denise Kelm, SIAPE 1324872, como Secretária; Helen Cristina da Silva, SIAPE
1008801; Zila Letícia Goulart Pereira Rego, SIAPE 1780274; Adriano de Souza, SIAPE 1932644; e
Nathan Bastos de Souza, SIAPE 3377579. Resultado: aprovado por unanimidade. 9. Aprovação de atas.
Encaminhamento: aprovação das Atas nº 218 e 219. Resultado: aprovado por maioria de votos.
Abstenções: Sandra Dutra Piovesan, Pedro Castro Menezes Xavier de Mello e Silva, Helen Cristina da
Silva, Simone Silva Pires de Assumpção, Carla Eugenia Lopardo, Carlos Michel Betemps, Vitor da Silva

Ata de Reunião 1527153         SEI 23100.014518/2024-83 / pg. 2

mailto:lucianioliveira@unipampa.edu.br
mailto:mousquer@gmail.com
mailto:antoniomousquer@furg.br
mailto:carlareichmann@hotmail.com
mailto:elianatavares@furg.br
mailto:elianafurg@yahoo.com.br
mailto:roselymachado11@gmail.com
mailto:lucienebrisolara@furg.br

Moreira. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e trinta minutos, foi encerrada a Reunião e redigida a
presente Ata, assinada pelo professor Alessandro Carvalho Bica, Presidente do Conselho. As declarações
desta Reunião estão gravadas e disponíveis para consulta.

Alessandro Carvalho Bica

Presidente do Conselho

Assinado eletronicamente por ALESSANDRO CARVALHO BICA, Diretor(a) Campus Bagé, em
01/11/2024, às 09:28, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1527153 e o
código CRC A7D85C1F.

Referência: Processo nº 23100.014518/2024-83 SEI nº 1527153

Ata de Reunião 1527153         SEI 23100.014518/2024-83 / pg. 3

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1527153